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1.1. 25 Conferencia de Madrid sobre el cambio climático  

1. TEMAS DE ACTUALIDAD ANTES DE LA ENFERMEDAD POR CORONAVIRUS (COVID-19) 

Tabla 26. Percepción de la existencia de emergencia climática
En su opinión, ¿se puede decir que estamos en una situación de emergencia climática, en 
una situación grave pero no de emergencia, o cree Ud. que la situación no es grave y se exa-
gera al hablar del peligro que supone?

La situación es 
de emergencia 
climática por el 

peligro que supone

La situación es 
grave, pero no 
de emergencia 

climática

La situación no es 
grave, se exagera 

al hablar del 
peligro que supone

(NO LEER)* 
Otra 

respuesta
N.S. N.C. Total (n)

Total 49,7 38,2 5,2 1,1 5,5 0,3 100 (2.860)
Sexo
Hombre 46,9 41,2 6,1 1,1 4,5 0,2 100 (1.375)

Mujer 52,2 35,5 4,4 1,1 6,3 0,5 100 (1.485)

Edad
Hasta 24 años 56,4 33,6 5,7 0,0 4,3 0,0 100 (211)

De 25 a 34 61,9 30,2 4,5 0,3 2,9 0,3 100 (378)

De 35 a 44 57,6 35,0 2,9 1,3 2,8 0,4 100 (545)

De 45 a 54 50,3 40,6 5,0 0,7 3,3 0,2 100 (545)

De 55 a 64 46,8 42,2 6,0 0,8 4,0 0,2 100 (481)

65 años o más 36,3 41,9 7,0 2,1 11,9 0,7 100 (699)

Estado civil
Casado/a 45,9 42,3 5,4 1,2 4,9 0,3 100 (1.558)

Soltero/a 58,5 32,1 4,5 0,4 4,3 0,1 100 (921)

Viudo/a 36,4 37,5 6,0 3,3 15,8 1,1 100 (184)

Separado/a 58,8 23,5 7,4 2,9 7,4 0,0 100 (68)

Divorciado/a 45,7 40,9 7,1 0,0 4,7 1,6 100 (127)

Educación
Primaria o menos 33,4 41,5 6,4 2,0 16,4 0,3 100 (593)

FP inicial y educación 
secundaria 50,3 39,7 4,9 1,6 3,3 0,2 100 (612)

FP de grado medio 51,4 39,2 5,9 0,5 3,2 0,0 100 (222)

Bachillerato superior 51,2 40,5 4,3 0,3 3,5 0,3 100 (400)

FP de grado superior 55,1 38,0 3,9 0,7 2,0 0,3 100 (305)

Universidad 58,8 32,8 5,5 0,7 1,5 0,7 100 (725)

Situación laboral
Ocupados/as 54,3 37,0 4,3 0,9 3,2 0,3 100 (1.378)

Parados/as 55,3 34,4 4,4 0,5 5,1 0,3 100 (389)

Jubilados/as o pensionistas 38,2 42,8 7,5 1,6 9,3 0,6 100 (788)

Estudiantes 64,8 29,6 3,2 0,0 2,4 0,0 100 (125)

Trabajo doméstico no 
remunerado 42,2 41,0 6,2 1,9 8,7 0,0 100 (161)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 43,9 41,3 5,4 1,8 7,4 0,2 100 (610)

Ciudad mediana 52,1 37,2 4,5 0,7 5,4 0,0 100 (1.107)

Ciudad grande 50,7 35,5 7,0 1,2 5,0 0,7 100 (845)

Gran núcleo urbano 49,3 43,3 2,7 0,7 3,0 1,0 100 (298)
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica “NO LEER”, pero las registran cuando son menciona-
das espontáneamente por las personas entrevistadas.
Nota: se pregunta a quienes creen que se están produciendo cambios en el clima o no están seguros.
Fuente: CIS, Barómetro de enero 2022, estudio 3.271.


	1. Temas de actualidad antes de la enfermedad por coronavirus (COVID-19)
	1.1. 25 Conferencia de Madrid sobre el cambio climático
	Tabla 1. Interés con el que se siguen las noticias sobre el cambio climático
	Tabla 4. Conocimiento de la 25 Conferencia de la ONU sobre cambio climático 
	Tabla 7. Fuente de información a través de la que se ha tenido conocimiento de la 25 Conferencia de 
	Tabla 10. Valoración de la realización de la 25 Conferencia sobre el cambio climático en España 
	Tabla 13. Valoración de la utilidad de la 25 Conferencia sobre el cambio climático 
	Tabla 16. Participación y movilización en la Conferencia de la ONU sobre el cambio climático 
	Tabla 19. Opinión sobre la existencia del cambio climático 
	Tabla 22. Posibilidad de detener o reducir el impacto del cambio climático 
	Tabla 25. Percepción de la existencia de emergencia climática 
	Tabla 28. Frecuencia con la que realiza acciones personales por el medio ambiente 

	1.2. Clima político en España
	Tabla 1. Grado de crispación política actualmente en España 
	Tabla 4. Actores que contribuyen en mayor grado a la crispación política en España
	Tabla 7. Partido político que más contribuye a la crispación política en España 
	Tabla 10. Actuación frente al clima de crispación política en España 
	Tabla 13. Valoración del acuerdo de coalición de Gobierno entre el PSOE y Unidas Podemos 
	Tabla 16. Expectativas respecto a la duración del Gobierno central de coalición del PSOE con Unidas 
	Tabla 19. Sentimientos ante el Gobierno de coalición del PSOE con Unidas Podemos 
	Tabla 22. Valoración prospectiva del Gobierno de Pedro Sánchez en comparación con el de Mariano Rajo
	Tabla 25. Opinión sobre los principales objetivos del nuevo Gobierno del PSOE-Unidas Podemos 
	Tabla 29. Utilidad de las manifestaciones del Día Internacional de la Mujer en las reivindicaciones 
	Tabla 32. La violencia de género como problema 
	Tabla 35. Suficiencia de la ley de violencia de género para afrontar el problema 



